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Las plusvalías originadas en la enajenación de ac(ivos em­
presariales o en la viviendapropia del contribuyente 11? st)r~n

objeto de gravamen, siempre que el importe de tales enaJenacJ~­

nes se reinvierta en 'las condiciones y plazos y con los. reqUI­
sitos que Se detenninan en. el apartado dos del articulo quinto.
Se entenderá por vivienda propia dd contribuyente la que
constituye el hogar habitual del mismo y su familia, teniendo
también este carácter, en ]oscasos de traslado de residencia
debidamente justificados, la vivienda que constituyó el domi­
cilio habitual anterior, siempre que no se haya dado otra utili­
zaCión a la misma hasta la fúcha de la enajonación.

Artículo quinto.-Uno. La reinversión de las plusvahas a
que se refiere el párrafo primero del nrticulo cliarto debera
ajustarse a las siguientes condiciones·

Primera,~La reinversión se materializará en la adquisición
y suscripción de valores públicos o privados. de renta fija o
variable. que se coticen en Bolsa

Segunda.-La reinversión deberá efectuarse dentro del mis­
mo ejercicio en que tenga lugar la enajenación. Cuando ésta I)e
haya producido durante el cuarto trimestre del afio natural,. la
reinversión podrá efectuarse hasta treinta y uno de lllilYZO si­
guiente:

Tercera.-La reinversión deberá mantenerse durante un pla·
zo de tres años. No obstante. no se interrumpirá este plazo
de permanencia, aunque se enajenen los valores objeto de esta
reinversión. si la totalidad del nuevo producto obtenido se
aplica. en el término de treinta días, a la adquisición de títu­
los O valores citados en la condición primera,

Cuarta.....:.La enajenación o transmisión, total o parcial, antes
de haber transcurrido el plazo de permanencia a que se refiere
la norma anterior. determinará en el periodo impositivo en que
se hubiera producido, la estimación como ingreso de la plusva­
lía no gravada en su dia y que proporcionalmente corresponda
a los valores enajenados. con independencia de la plusvalía
que está última enajenación pueda generar.

Dos. La reinversión del importe de la enajenación dI' ~ldivos

empresariales o de la vivienda propÜt del contribuyente debeni
ajustarse a las siguientes normas;

Primera.-La reinversión habrá de efcctUiusC IWc{'sf,ria­
mente en bienes de la misma naturalcza y destino qUE' Iasena
jenados.

Segunda.~Será necesario justificar suticiAntemente la adCj1.ú­
Bición de los bienes que materializan dicha reinversión. Entre
la fecha de ésta y la de enajenación que, det.ermina la plus­
valia no podrá transcurrir un plazo superior a doce meses, sea
aquélla antérior o posterior a ésta y cualquiera {J ue fues(~ la
forma de pago de dichos bienes.

Tercera.-Cuando el v~lor de los bipl1cS uuc¡'Jiddus sea lnfe·
rior al importe de la enajenación, no se someterá a gravamen
la. parte de la plusvalía que proporcinnalrnenlv corresponda
al indicado valor.

Articulo sexto.-Uno. El tipo de gravdmen ¡¡plicabh' a la
base correspondiente a las plusvalias obtenidas en la enajena­
ción de activos mobiliarios o inrúobiliarios adquiridos con más
de uno o tres años de antelación, respectivamentE', será el
quince por ciento.

Dos. En el caso de que. por aplicación de lo dispuesto en
los artículos diecinueve a veintitrés, ambos inclusive, del texto
refundido de la Ley del lmpue~to General sobre la Renta de
las Personas Físicas, prevulezca la estimación de signos externos
de renta gastada. se gravara al quince por ciento el importe de
la base liquidable de esta estimación que corresponda a las
plusvalias a que w refiere el númpro antl'rior, por la misma
cuantía qUe se haya imputado en la esl.irnucíón de ingre~os.

Artículo séptimo,~El tipo medio degrav¡-¡men a que se
reliere el artículo treinta y siete de la Ley del Impuesto se
obtendrá prescindiendo de la base liquidable y la cuota que
correspondan a las plusvalías obtenidas por la enajenación d{~

activos mobiHarios o inmobiliarios adquiridos con más dc uno
o tres ailas de antelación, respectivamente.

En el caso de que no resultase baso liqutdabJe por los in­
p,·fesos ajenos a las indicadas plusvalías, el tipo de gravamen
aplicable a la desgravaCión a que se rcfino-el articulo treinta y
siete, antes citado, será el quinc.e por ciento.

Articulo octavo.-La inversión de las plusvalías obtc'nidas por
la pnajenacién de activos mobiliarics o inmobiliarios en plazo
superior a uno o' tres años, respectivamente, nü so tondrá E'n

cuenta a credos de la desgravación por inversiones regulada
en los artículos treinta y ocho y treinta y nueve de la Ley del
Impuesto General sobre la Renta de las Personas Física~.

Artículo noveno.~Las plusvalíf<s obtenidas por Entidades
enumeradas en el articulo treinta y tres de la Ley General
Tributaria. cuando no estén sujetas al Impuesto sobre Socieda­
des. se im'putarán en la fofma prevista en el apartado tercero
del ariículo catorc€' del texto refundido de la Ley del lmpue"to
Genend >'obr'e la nenIa de las Pen,onas Fisicas.

DISPOSICIONES FiNALES

PrimeTd.~Por el Ministerio de Hacienda se dictarán las dis-
posiciones necesarias para la aplicación de este Decr~to. .

Segunda.~Lo díspuesto en el presente Decreto sera de apl~­

c1;.I.ción a las en[~¡enadones realizadas a partir de primero de dI­
ciembre de mil novecientos setenta y tres_

Así Jo dispongo por el presente Decreto. dado en Madrid a
veinti<:inco de enero de mil novecientos setenta y cuatro.

FRANCiSCO FRANCO

El Minis¡,'ü do ]-I¡¡cicnoH
ANIO"lIO BMIHEHA DE ll-tl\10

ORDEN de 29 de enero d~ 1;)74 p6r la que se dictan
normas relativas (¡ la util-ización Ydisfrute de sig­
nos externos (1 nombre de Sociedad.!s y demas
t,'ntidades.

]jtL<;trisjmo seúor:

El articule 20.2 d01 vigente tl,>,:to refundido de la Ley del
l¡wjue-sto General sobre la Renta de las personas Fisicas esta~

ble~e que el Ministerio de Hacienda determinara la f?nna
en que las Sociedades y Entidades deberán decla~ar la .l~en­

tid8.d de las personas naturales que usen bienes o utilIcen
senTidos <:nli1icados como signo externo, facilitados o prestados
por l1\s propias En tídades o Sociedades,

En 2plicación de dicho precepto, este Ministerio dicta las
siguientes nonl1as:

PrilllerH_-Lk ('onformid!:\d con lo prcvis.to por el artículo 202
del texto ¡'efund·¡do de la Ley del Impuesto General sobre la
Renta de Ü\s Personas Fisicas, a partir del presente e¡ercicio
y con referencia al periodo de la imposición del año anterior,
toda,s' lils Sociedades y Entidades estarán obligadas a present,ar
clBdarac:ión dtlplicuda de las pe¡'sonas naturales que usen bH>
ncs o utilicell servicios callficado'> ('orno signos extornos.

Segunda_~Cn la dedaradón se describirán los bíenDs o
ser\'i~¡os de que se trate, los datos económicos que les afecten
en orden a la vaJoración del signo y las personas naturales
que los· usan o utilizan, con expresión de la relación quo ten­
gan cún la Sociedad o Entidad dedarante y -el tiempo de uso
~ utilización durante el periodo de la imposición.

TCl"cera.--El plazo de presentnción de las declaraciones a
que se re1i(il'e la norma primera, tratándose de Socied¡;l(~es o En­
tidades sUJetas al Impuesto General sobre la Renta de SOCI~­

dades y demás Entidades jurídicas, se acomodará al deternll­
nado por' las normas reguladoras de este Impuesto para cum~

plir las obligaciones análogas derivadas del mismo, PFcsentán·
doso simultúneamente ambas dedal'acianes en Ja Delegación
de Haciend,\ que corresponda al domicilio fiscal de la Sociedad
o Entidad presentadora,

Si las SociedadeB (; Entídadco indicadas no estuvieren tJujf'­
tus ul dtf'.do Impuesto de Socicdades, efectuarán Ja presenta­
ción en el plazo establecido en el Impuesto General sobre la
nenta de las Personas FÍSicas para los sujetos al mismo, es
decír, del 1 do febrero al 30 de abril de cada afIO.

CuuIl.a.-La falta de pn.'scntación de las declaraciones a que
se refiere esta Orden, o su pr~su1tación fuera de piazo, &era
sancionada conforme a los pertinentes preceptos de la Ley
G~neral Tributaria.

Quinta. --Se aprueba el mudeln dl·: (k~('larución Hn-",c ~: ,";Ia
Onkn.

Lo qu'-~ comunico a V. I. para .su conocimlelll.ü y ¡'fectos.
Dios guarde a. V. J. muchos [¡¡'"lOS.

Madrid. 29 de eneco de 197·1.

BARRERA DE HUMO

llnw SI·. Din:dOl' gfoneral de Ill"1puestos,
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19 ......¡EJERCICIO DE

IProvincia

Razón social de la Empresa
J

IMunlclplO

II\IPUESTO GENERAL SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FISICAS

IN." ident. fiscal 1

M;;;:;;;~-----------;-;;:::::-;::--=------.:.------:c:-:::--

DELEGACION

DE

HACIENDA

A [DATOS'DE LA SOCIEDAIJ
10 ENTIDAD

Domicilio

----------1 DECLARACION DE SIGNOS EXTERNOS lar!. 20 Ley del Impuesto)

--------------:-ccc------

B IDATOS PERSONALES DEL I D.
REPRESENTANTE O APODERADG 1

N. l. Apellido~ y nombra 1'1eléfono

Domicilio 1Murticipio !Provincia D. Postal

En calidad de

Nombre, apclIldos, dGmicilio y D. N. 1.
d0 la p81S0n'1 n"~l1lal qUA ¡as Usa,

ullliza o disfruta

-.:J VIVIENDAS,-(¡)

Poblw:;ióD, calle y nÚIl10l'O

CLASE

Pcrmatl.cnte :J

ie cs,lflrcimh'D
te> y recreo

ALQUILADAS ,
-----~ -----_._ ..~ - ---
Cantidad que por todos concepto,; I

satisíace la Sociedad o Entidad-' 'I Fecha contrato 1 Ptas. anuales i

PROPIEDAD DE LA I
Sü\.;i.IüJAD UJ::;i'.lJ.iJAD I

F e e ha I"Gota Catastral 1 _

l2)

Relací6n con
la So,:kdua

"[iEllino dA u"o 1
1un Q{ Cj2fU\:'IO

'";;'
"..
(1
3-"";¡;!

~AUICMOVlLES

MARCA ,1 MATf\lCULA , MODELO I NacJonal

Extr~njero I H. P. I
N0rnhnc-', fJiJ,:l];dcis, d:~m¡cl¡¡o v D. N. 1.

Fecha matri{;l,lla do la pCls')nq n"'llJ¡al (nte los usa,
utilJza o dislruia

(2)

,

I
TIahdón nm
la Sociedad

Tiempo de uso
on el ejercicio

l . 1

roro
""-



3 AERONAVES______ ___o. ._.~ .__._~
(2)

(Reverso) N
N

'"N

H. P.TI P O
1_¡l-iot-as de vuelo

---1-----
GASTOS

Nombre, apellidos, domícilío y D. N. 1. de la
persona. natural que las usa, utíliza o disfruta-

Relación con la
Sociedad

Tiempo de uso
en el ejercicio

-------------------- (2)

Relación con la
Sociedad

4 EMBARCACIONES

T IP O i NOMBRE I
Lugar de

matriculación CARACTERlSTICAS: Eslora~' H. P. del motor
Nombre. apelli.dos. domícilio y D. N. 1. de la

persona natural que las usa, utllíza o disfruta
I
I-----

Tiempo de uso
en (JI ejercicio

9:l
P
~'

~

-'";¡;!
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;;'

~
ri

Tiempo de uso
en el ej ercicio

Tkmpo de uso
en el ojercicio

I
Tiempo de uso
en el ejercicio

--

(2)

Relaclón con la
Sociedad

Helaci,'JO con la
Sociedad

(2;)
----------_._------ ---- -_. ---

Nombre. apellidos. domicilio y D. N. 1. do la
persona natural que las usa, utiliza o disfrutaNUMEROe L A S E

---_.~_._-

j

- Ii 1

6 ICOTOS DE CAZA Y PESCA DEPORTIVA-_.__ ---_.__.'"~._ .. _-- _~-----_.----- ._-~------- ------ _._-_ .._--_._,-----
, 1',, _-- I 1 I I Nombre. apellidos, domICIlio y p. N. L de la .

PRO V 1 N e j A I CAZA ~lAYOR 1 CAZA 11ENüR P L S C A persona maural que las usa, ullJ,lza o dIsfruta

I
I------ -----~.".._-_._----,..-._._.

7 IOTROS Cü;,,¡CEPTOS O SERVICIOS CALIFICADOS COMO SIGNOS EXTERNOS. (S0rvidores domésticos, chóferes, jardineros, guardas, etc.> __~~_

--- I Nombre, ape]J¡dc,$. domicilio y D. N. 1. de la I Relación con lae o N e E P T.o persona natural que las usa, utiliza o disfruia Sociedad

I I I

5 ICABALL:~IAS DE LUJO

___1

{1l So excluirán las correspondient.es a Guardas y Port.eros, ya que el hecho de disfrutar de
vivienda gratuita no deba racionalmente COllbidRrar5!J como Signo Externo.

(2) Consignese cargo que ocupa en ia Sociedad, si es aCCionista, socio, particular, etc.

a de " de 197 •. ,
(Firma)
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